

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

**Od dnia 1. lipca 1865 znajduje się Redakcyja, Administracyja i Expedycya „Gazety Lwowskiej“ przy ulicy Wałowej, Nr. 370.**

## Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Kołomyi* wpłynęło w drodze składek do urzędów powiatowych: w *Bohorodczanach* 26 złr. 3 c., w *Mikołajowie* 37 złr. 38 c., w *Tarnowie*, od gminy miasteczka *Tuchowa* 10 złr., w *Zaleszczykach* 4 złr. 80 c.

Na wsparcie pogorzalców *Horodenki* wpłynęło w drodze składek do urzędów powiatowych; w *Bohorodczanach* 28 złr. 23 c., w *Mikołajowie* 6 złr. 36½ c., w *Zaleszczykach* 5 złr. 20 c., w *Wielkich Mostach* 12 złr. 25 c.

Na wsparcie pogorzalców *Betza* wpłynęło w drodze składek do urzędów powiatowych: w *Bohorodczanach* 5 złr., w *Mikołajowie* 41 złr. 42 c.

Na wsparcie pogorzalców *Radomyśla* wpłynęło w drodze składek do urzędu powiatowego w *Rymanowie* 7 złr. 17½ c. w. a.

Wszystkie te pieniądze zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

C. k. rząd krajowy Bukowiny uznał za stosowne dozwolnić transportowanie bydła rogatego przez Nawosielicę z warunkiem odbycia dwudziestodniowej kontumacyi tudzież przywóz skór i innych odchodów bydłowych pod warunkiem oczyszczenia tych artykułów według urzędowych przepisów o kontumacyi.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 29. czerwca 1865.

Na rzecz gr. kat. seminarjum nauczycielskiego we Lwowie ofiarowały gminy powiatu *Janowskiego* 96 złr. 23 c., powiatu *Lwowskiego* 32 złr. 19 c., powiatu *Borszczowskiego* 38 złr. 63 c., powiatu *Zurawieńskiego* 309 złr. w. a.

Okazaną temi ofiarami pożyteczną dla ogółu gorliwość o podniesienie szkół ludowych, tak ze strony gmin jakoteż ze strony naczelnika powiatu *Zurawieńskiego* pana *Fryderyka Prottungu* podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 29. czerwca 1865.

**Wiedeń, 4. lipca.** Dnia dzisiejszego wyszły z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i zostały rozesłane XIII. i XIV. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Zeszyt XIII. zawiera:

Nr. 39. Ustawa z 30. czerwca 1865, względem kilku tymczasowych zmian w powszechnej ustawie celnej; — ważna dla krajów i części krajów należących do powszechnego austriackiego terytorium celnego.

Zeszyt XIV. zawiera:

Nr. 40. Rozporządzenie ministerstw stanu, handlu i rolnictwa, policyi i marynarki z 17. czerwca 1865, względem środków ostrożności przy przesyłaniu, transportowaniu, przy drobnej sprzedaży, przechowywaniu i fabrykacji olejów mineralnych; — ważne dla Czech, Królestwa Lombardo-weneckiego, Dalmacyi, Galicyi i Krakowa, Austrii poniżej i powyżej Anizy, Salzburga, Styrii, Karyntyi, Krainy i Bukowiny, Morawii, Śląska, Tyrola, Vorarlbergu, Gorycyi i Gradyski, Istrii i miasta Tryestu z obwodem.

Nr. 41. Oświadczenie ministeryalne z 23. czerwca 1865, względem ważnej dla wszystkich Królestw i krajów cesarstwa austriackiego ugody z rządem Księstwa Sachsen Meiningen względem legalizacyi dokumentów (wymieniana za jednobrzmiące oświadczenie ministeryum Księstwa Sachsen Meiningen z dnia 24. maja 1865).

Nr. 42. Obwieszczenie ministerswa finansów z 28. czerwca 1865, względem przeniesienia poborczego urzędu celnego pierwszej klasy z Friedlandu do Kunersdorfu w Czechach.

Nr. 43. Ustawa z 30. czerwca 1865, względem uzupełnienia środków pieniężnych potrzebnych do wypełnienia zobowiązań państwa w miesiącu lipcu 1865; — ważna dla całego państwa.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 8. lipca.

W izbie panów Rady państwa toczyły się przedwczoraj dalsze obrady nad budżetem ministerstwa wojny i marynarki. Sprawozdawca fml. baron *Hess* odczytał następujące sprawozdanie:

„Reprezentanci rządu cesarskiego oznajmili komisji finansowej, że po rozważeniu wszelkich okoliczności niewydaje się rządowi niepodobnym zaspokojenie potrzeb państwa w roku finansowym 1865, jeżeli dla armii lądowej zostanie przeznaczonych 89.982.772 złr., a dla marynarki wojennej 7.150.800 złr. w. a. Wysokiej izbie może być tylko pożądaną możliwością sprawienia dalszej ulgi skarbowi publicznemu, i w żadnym względzie niemożne uznawać się powołaną do wotowania wyższej sumy nad tę, którą sam rząd cesarski oznaczył jako koniecznie potrzebną.

Komisja finansowa stawia przeto wnioski: Wysoka izba raczy uchwalić:

1) Potrzebę dla ministerstwa wojny (oddział 43., tytuł 1. i 2.) naznacza się łącznie z wypłatami kas kameralnych w roku 1865 ogółem na 89.982.772 złr. i wpisuje się tę sumę do budżetu państwa. Ministerstwu wojny dozwala się wolnego użycia dotacyi tytułów 1. i 2. bez różnicy zwyczajnej i nadzwyczajnej potrzeby. Pokrycie (oddział 45., tytuły 1. do 5.) wpisuje się w ogólnej sumie 10.432.227 złr. do preliminarza.

2) Wydatki ministerstwa marynarki, na marynarke wojenną (oddział 44. tytuły 1 do 7) mają być wpisane do budżetu na rok 1865 w sumie 7.150.800 złr., a pokrycie w sumie 150.807 złr. w. a.“

Potem zabrał głos minister wojny *Frank* i oświadczył, że *Najjaśniejszy Pan w oceniu sytuacji finansowej państwa i stosunków politycznych raczył zarządzić dalszą redukcję armii we Włoszech i w Dalmacyi aż do pełnego stanu pokoju, i że nadto Jego Mość Cesarz polecił jemu (ministrowi wojny), zaprowadzić ile możności jak największe oszczędzenia we wszystkich gałęziach administracyi, i on też uważa to za swój obowiązek posunąć oszczędność odpowiednio najwyższej woli aż do granicy możliwości. Oświadczenie to przyjęto z oklaskami, i po krótkiej przemowie ministra marynarki barona *Burdera* przyjęła izba wnioski komisji. Dalsze wnioski komisji względem marynarki handlowej przyjęte zostały bez debaty, poczem uchwalono ostatecznie ustawę finansową przy drugim i trzecim odczytaniu i zamknięto posiedzenie, naznaczając przyszłe na dzień następną.*

## Monarchia Austriacka.

**Wiedeń, 6. lipca.** (*Nowiny dworu.*) Słychać, że *Najjaś. Pan* udając się w połowie bieżącego miesiąca dla odwiedzenia *Najjaś. Pani* do Kissingen. Podług otrzymanych tu wiadomości z Kissingen jest stan zdrowia Jej Mości Cesarzowej jak najlepszy. *Najjaś. Pani* rozpoczęła już kuracyę kąpielową, i jak niegdyś tak i w tym roku obudza wszędzie sympatyę i uwielbienie swoją ujmującą postacią i łaskawą uprzejmością dla wszystkich. Co dzień zrana, gdy *Najjaś. Pani* używa przechadzki, tworzą gęste szeregi mieszkańców z obu stron szpaler, i w ogóle objawia się w rozmaitych sposobach miłość ku dostojnej Monarchini. — Ich Cesarzew. MM. Następca tronu Arcyksiążę *Rudolf* i Arcyksiężniczka *Gisela*, którzy są równie zdrowi, zabawią jeszcze przez cały lipiec w Ischlu. Co drugi dzień odchodzi kuryer do Wiednia do Jego Mości Cesarza i do Kissingen do Jej Mości Cesarzowej z raportem o zdrowiu najdostojniejszych dzieci.

(*Wiadomości bieżące.*) Minister stanu *Schmerling* odjedzie w miesiącu sierpniu do Ischlu i do Mnichowa. — Dr. *Franciszek Palacky* zasłabł niebezpiecznie w dobrach swoich Malec w Czechach.

Na posiedzeniu węgierskiej akademii w d. 3. b. m. prezes hrabia *Emil Dessewffy* oznajmił, że ponieważ nie ma już tajnych powodów dla których otwarcie nowego gmachu akademickiego naznaczył na d. 19. sierpnia (spodziewany przyjazd Ich cesarskich Mości) przeto uroczystość ta odbędzie się według życzenia akademii w październiku po wakacjach. Dzień nie może być teraz oznaczony aby nie przypadł w porę otwarcia sejmu krajowego lub w inną ważną chwilę. Wspomnianych wyżej powodów tajnych nie może oznajmić publicznie lecz gotów jest wyjawić je każdemu z osobna w drodze poufnej.

(*Gwardya kr. węgierska.*) Do *P. L.* donoszą z Wiednia, że znowu powstał projekt urządzenia kr. węgierskiej gwardyi. Korespondent dodaje: „Odnowienie instytucyi, która upadła w roku 1848 nie wywołałoby żadnej ofiary pod względem finansowym co w chwili obecnej jest rzeczą wielkiej wagi. Gwardya bowiem miała własny fundusz, który po rozwiązaniu korporacyi oddany w zarząd jednemu z urzędów dworu jeżeli się nie myłę urzędowi ochmistrzostwa, dotychczas w jego rękach zostaje. Nastąpiłoby przekazanie go wskrzeszonej instytucyi. Gwardya kr. węgierska miała także własny okazały gmach na przedmieściu Landstrasse w którym teraz mieści się ces. zandarmerya dworska. Skoro są budynki i fundusze, przywrócenie gwardyi byłoby rzeczą łatwą. Z przyczyn politycznych i pewnych osobistych powodów są widoki,

ze projekt przyjdzie do skutku jakkolwiek dotychczas nie jeszcze w tym względzie nieuchwalono.

## Anglia.

**Londyn, 30. czerwca. (Stosunki kościelne w Anglii.)** Przy rozprawach w izbie wyższej nad bilem względem zniesienia przysięgi katolików, lordowie Russell, Grey i inni robią największe usiłowania gwoili temu, ażeby zasada równości pod względem religijnym zwycięstwo odniosła. Torysi jednak, stanowiący większość w izbie wyższej, zrobili z tego kwestyę stronnictwa i wystąpili przeciwko proponowanemu bilowi, jak zehy szło o zbawienie kościoła protestanckiego w Anglii. Według nich przysięga ma być zaporą, niedozwalającą katolikom zburzyć kościół protestancki w Anglii i w Irlandyi, do czego według Torysów, katolicy dążą całemi siłami. A przecież w Irlandyi duchowieństwo protestanckie tuczy się do przesytu, kiedy duchowieństwo katolickie na głód jest skazane. Jest to jedno z głównych przyczyn nieukontentowania Irlandczyków i wczesniej lub później stan ten zmienić się musi. Właśnie zaś z tego powodu lord Derby i Torysowie przemawiali przeciwko bilowi, przewidując, że następstwem jego będzie zmiana stanu rzeczy w Irlandyi a zatem zmniejszenie wpływu panującego kościoła. Wszakże bil chociaż w obecnej kadencji odrzucony, później na nowo wniesiony i ostatecznie przyjęty będzie. Jest to tylko kwestyą czasu. Zresztą konieczność reorganizacji kościoła anglikańskiego, zajmuje od dawna ludzi myślących w Anglii. Kościół anglikański przejdzie przez ciężkie przesilenie. Osłabiają go ciągle zarzuty dyssydentów i wolno-myślicieli, tak, iż w całości utrzymać się nie zdola. Głównie tu idzie o wielkie dochody kościoła anglikańskiego, dyssydenci bowiem i katolicy, których liczba z każdym dniem w Anglii rośnie, nie chcą się przykładać do wydatków w celu utrzymania pompy kościoła, do którego nie należą. Reforma prawa wyborczego i reforma kościoła anglikańskiego, to główne dziś sprawy wewnętrznej polityki angielskiej, sprawy te występować będą jaskrawo przy nadechodzących wyborach. Łatwo pojąć, że stronnictwo konserwatywne lęka się poruszenia drażliwych tych kwestyi, widząc w tem walkę ducha demokratycznego, wszystko niwelującego, z zasadą władzy w państwie i kościele.

## Francya.

**Paryż, 1. lipca. (Różne wiadomości.)** Cesarz przyjmował wczoraj admirała La Roncière i wydał mu dyspozycyę względem spotkania się floty angielskiej z francuzką. Flota pancerników wypłynąć ma z Tuluonu dn. 25. b. m. Składa się ona z pięciu fregat i okrętu admirałskiego „Solferino.“ Okręt ten uszkodzony był w czasie ostatniej podróży do Algieryi i znacznej reperacji potrzebuje. Że zaś reperacye te nie będą mogły być skończone w oznaczonym czasie, przeto admirał Bouet-Villaumege udać się ma ze sztabem swoim drogą żelazną z Tuluonu do Cherbourga, i pawilon swój wywieść na fregacie pancernej „Magenta“.

Książę Napoleou udał się do Hawru i zdaje się, iż zrobi wycieczkę morską na pokładzie jachtu swego, poczem udać się ma do Prangins w Szwajcaryi, gdzie go Księżniczka Klotylda z dziećmi oczekiwać będzie. Książę Napoleon zupełnie się usunął od polityki, chociaż pozostał z Cesarzem w najlepszych osobistych stosunkach.

## Belgia.

**Bruxela, 30. czerwca. (Różne wiadomości.)** W izbie deputowanych i w senacie przyjęte już zostało prawo o odpowiedzialności ministrów za przestępstwa, po za urzędowań ich działaniem popełnione. Jaki jeneralny prokurator zaraz nazajutrz po ogłoszeniu prawa zażądał od izby deputowanych upoważnienia względem wytoczenia procesu ministrowi wojny, jenerałowi Chazal, i deputowanemu z Antwerpii, p. Delaet, obwinionym o przekroczenie prawa przeciwko pojedynkom. Izba przekazała rzecz osobnej komisji do zreferowania i stosownie do wniosku tejże udzieliła żądane pozwolenie. P. Delaet stawić się więc będzie musiał przed zwykłym sądem, a jeneral Chazal przed sądem kasacyjnym i obadwa zapewne na grzywny po 25 franków skazani zostaną.

Według praw belgijskich sekundanci w ten czas tylko do odpowiedzialności pociągani być mogą, jeżeli kto w pojedynku raniouy lub zabity zostanie. Chociaz zaś wiadoma jest rzeczą, że w pojedynku między jenerałem Chazal a p. Delaet, jeneral Chazal raniouy został, to jednak izba deputowanych okoliczności tej wcale nie uwzględniła i odstąpiła od prawnego ścigania p. Nothomb i hr. Liedekerke, którzy w pojedynku sekundowali.

Ministryum wniosło w izbie deputowanych projekt do prawa o policji względem cudzoziemców. Projekt do prawa żąda właściwie przedłużenia prawa już istniejącego. Prawo to uchwalone było w r. 1835 i upoważniało rząd do wydalenia z terytorium belgijskiego każdego emigranta cudzoziemskiego, którego rząd za niebezpiecznego uzna. Prawo to przedłużone zostało w roku 1841, w roku zaś 1864 traciło moc obowiązującą. Sądono, iż obecne ministryum nie będzie żądało dalszego przedłużenia prawa. Ministryum sprawiedliwości, p. Tesch, wykazał jednak, iż żadne państwo nie może się ostać bez względu na państwa ościennie, przyczem zganił agitacyę wychodźców politycznych, co w Belgii chcieliby zrobić ognisko konspiracyi i spisków. Pomimo oporu opozycyi

projekt rządowy w izbie deputowanych znaezną większością głosów przyjęty został.

## Królestwo Polskie.

**Warszawa, 6go lipca. (Projekt konnej kolei żelaznej w Warszawie.)** Dziennik Warsz. donosi: Dowiadujemy się, że wyższa władza zatwierdziła projekt głównego towarzystwa dróg żelaznych rosyjskich zbudowania w Warszawie żelaznej drogi konnej, która łączyć będzie dworzec kolei żelaznej warszawsko-petersburskiej z dworcem kolei żelaznej warszawsko-wiedeńskiej, przechodząc przez most Alexandrowski, Nowy Zjazd, Krakowskie Przedmieście, ulice Królewską i Marszałkowską, to jest najobszerniejsze ulice, a która ma mieć jeszcze inne odnogi; droga ta ma być oddaną do użytku publiczności i handlu w końcu r. b. Przedsiębiorstwo to według obliczeń ma przynosić towarzystwu znaczne zyski, z których pewien procent, podobno 10%, ustępuje ono na rzecz kasy miejskiej. Zatem droga ta oprócz dogodności dla handlu, przemysłu i cyrkulacyi w mieście powiększy dochód zarządu miasta, któremu zawdzięczamy już tyle ulepszeń i upiększeń dokonanych w ostatnich czasach.

(*Nowe przepisy meldunkowe i paszportowe.*) Od dnia 13. sierpnia wchodzi w wykonanie nowe przepisy paszportowe i meldunkowe. Paszporta po kraju wydawane będą na trzy miesiące, a za każdą zmianą miejsca pobytu przyjezdni mają się meldować wojennym naczelnikom powiatowym lub cząstkowym dowódczom, oddawać im paszporta i jeżeli dłużej nad 48 godzin zabawić chcą na jednym miejscu, obowiązani są starać się o kartę pobytu. Paszporta osób zostających pod jawnym dozorem policji będą oznaczone tak, że posiadacze takich paszportów ulegać będą dozorowi podczas podróży i bezzwłocznie, gdziekolwiek się zatrzymają, muszą paszport swój przedstawiać osobiście do wizy. Osoby zaś zostające pod tajnym dozorem policyjnym, jeżeli otrzymają paszporta, podlegać będą takiemu dozorowi, choć paszporta ich nie będą oznaczone, lecz władza policyjno-wojskowa, która im udzieli paszportu, zawiadomi o tem tę władzę, do której jurysdykcyi należy miejsce pobytu osoby nadzorowanej. Kary za uchybienia rozciągane będą wedle zamożności przekraczających przepisy paszportowe. W tym celu ustanawia się trzy klasy kar: do pierwszej należą włościanie i wyrobnicy, do drugiej księża, rękodzielnicy, karczmarze, kramarze, właściciele małych kawałków ziemi, do trzeciej właściciele ziemscy, dzierżawcy, kupcy i fabrykanci, właściciele domów i t. p. Kary za różne przekroczenia z różnych klas zaczynają się od 25 kop., a dochodzą do 40 rubli.

## Rosya.

(*Wyraz kondolencyi dla Cesarzowej.*) Do Ruski. Inwalida piszą z Tweru: Matki rodzin wszystkich stanów m. Tweru, podziwiający wielki smutek Matki Cesarskiej przy zgonie w Bogu spoczywającego Cesarzewicza Wielkiego Księcia Mikołaja Alexandrowicza, zwrócili się do małżonki gubernatora twerskiego księżnej A. A. Bagration z prośbą o ofiarowanie Najjaśniejszej Cesarzowej obrazu Matki Boskiej Achtyrskiej, na którym Najświętsza Panna jest wyobrazona stojącą w smutku i modlitwie przed rozkrzyżowanym Zbawicielem. Pod obrazem wyrznięty wiersz ewangeliczny: „Błazeni płacuszeczy jako tji utieszatsia.“ Na odwrotnej stronie obrazu napis: „Strapionej Matce Cesarskiej od matek wszystkich stanów m. Tweru 1865 r.“ Po przyjęciu tego obrazu Najjaśniejsza Pani 27go maja w przeddzień pogrzebu zwłok Swego w Bogu spoczywającego pierworodnego, raczyła osobiście zaszczyścić księżnę Bagration jak najłaskawszem wynurzeniem Swej wdzięczności i poruczeniem oświadczenia tej wdzięczności wszystkim, którzy uczestniczyli w ofiarowaniu tego obrazu.

(*Składki na krzyż dla ks. Dagmar.*) W Mohil. Gub. Wied. donoszą, że damy rosyjskie w Mohilewie zebrały dla uczestniczenia w składce na ofiarowanie krzyża księżniczce Dagmar 475 rubli. Pieniądze te zostały przedstawione naczelnikowi gubernii i 28. maja przesłane przez nią do Petersburga do zarządzającej Tatjanny Borysowny Potemkinowej. Dnia 30. maja gubernator mohilewski otrzymał od T. B. Potemkinowej telegram treści następującej: „Damy petersburskie bardzo dziękują damom mohilewskim za wzięcie przez nie udziału w składce.“

(*Zastępstwo ministra spraw zagranicznych.*) Z powodu słabości towarzysza ministra spraw zagranicznych, wielkiego krajczego, tajnego radcy i senatora Muchanowa, pełnienie obowiązków jego z najwyższego rozkazu poruczonem zostało tajemnemu radcy Westmanowi, dyrektorowi kancelaryi ministerstwa spraw zagranicznych.

## Turcya.

(*Doniesienia z Egiptu.*) Wicekról Egiptu Izmail Basza opuścił Egipt właśnie w tym dniu, gdy rada zdrowia w Alexandryi skonstatowała wybuch cholery. Ten postępek Wicekróla ściągnał na niego głośnie nagany. Nie ma wątpliwości, że Wicekról tylko z bojaźni opuścił Egipt. Widać to ztąd, że w pospiechu zaniedbano nawet zawiadomić ciałło dyplomatyczne o odjeździe Wicekróla, a po przybyciu na wyspę Chios zalecono miejscowemu Baszy, aby wstrzymał wszystkie statki nadchodzące z Egiptu. *Independance belge* pisze, że niezadowolone w Egipcie takie przybrało rozmiary po ucieczce Wicekróla, że gdyby wówczas był się tam znajdował do-

myślny następcą tronu Mustafą Baszą, jedno słowo z jego ust byłoby dostateczne do zrzucenia Izmaifa Baszy.

## Chronika.

(Stan zdrowia we Lwowie) W miesiącu maju b. r. głównie panowały we Lwowie kataru organów piersiowych i brzusznych. Dość często pojawiały się zapalenia płuc i gorączki tyfoidalne. Wysepki u dzieci przestały się pojawiać.

Napływ chorych do szpitalu powszechnego był o 114 osób większy jak w miesiącu kwietniu. Ogółem leczano w szpitalu powszechnym 1345 osób, z tych wyzdrowiało 640, wydano nieuleczonych 28, umarło 66, pozostało w kuracji 711 osób

W porównaniu z majem 1864 r. było tego roku o 147 chorych więcej, i pozostało w kuracji o 39 więcej jak w maju 1864 r.

W obrębie miasta Lwowa umarło w maju b. r. 271 osób, o 7 więcej jak w kwietniu b. r.

(Samobójstwo.) W Szwosku w powiecie Sieniawskim odebrał sobie życie dn. 1. b. m. włościanin tamtejszy Grzesz Grzech. Co spowodowało go do samobójstwa dotychczas niewiadomo.

(Pożary.) D. 22. z. m. około godziny 6. po południu spalił się w Narolu w powiecie Cieszanowskim dom włościański wraz z sprzętami w nim się znajdującymi. Szkoda wynosi około 300 zł. Przyczyną tego pożaru była nieostrożność.

Dnia 29. maja spaliło się w Podborzu w powiecie Bolechowskim siedm domów mieszkalnych z budynkami gospodarskimi. Ogień zapuściły dzieci przy zabawie.

(Czyszczenie koryta Dniestru.) Według doniesień urzędowych o postępie prac przy czyszczeniu Dniestru wydobyto od 1. do 15. czerwca b. r. z koryta tej rzeki 83 sztuk kamieni mających ogółem 2365 stóp sześciennych. W całym tegorocznym okresie pracy wydobyto dotąd 175 sztuk kamieni objętości 4208 stóp sześciennych.

(Stowarzyszenie urzędników w Krakowie.) „Krak. Ztg.“ pisze: Dnia 3. b. m. na zaproszenie pana starosty tutejszego obwodu zromadziła się znaczna liczba urzędników rządowych, miejskich i prywatnych, dla naradzenia się nad przystąpieniem do pierwszego powszechnego stowarzyszenia urzędników monarchii austriackiej. Pan starosta obwodowy w krótkiej, zwięzłej mowie wytoczył historię stowarzyszenia, obznałmił zgromadzenie z najważniejszymi postanowieniami statutów stowarzyszenia i wykazał korzyści, które stowarzyszenie zapewnia uczestnikom przystępującym do jego rozmaitych oddziałów. Szczególniej zasługuje na uwagę, że w żadnym z dotychczasowych instytutów zabezpieczenie rent i kapitałów nie jest tak ułatwione jak tu, gdzie wpłaty mogą być uiszczane, małemi, miesięcznymi ratami. Mowa pana starosty pomyślny sprawiła skutek, ponieważ 40 z obecnych oświadczyło się z gotowością przystąpienia i wkrótce zapewne więcej przystąpi.

(Doktoryzacja na uniwersytecie Jagiellońskim.) „Czas“ pisze pod dniem 5. b. m.: Dziś odbyła się doktoryzacja p. Władysława Sereżyńskiego, syna b. Dyrektora szkoły nauczycielskiej, na stopień doktora filozofii, po złożeniu rozprawy inauguracyjnej: Rys dziejów piśmiennictwa mężów stanu i statystów w Polsce.

— Z Krynicy piszą do „Czasu“:

Od połowy do ostatniego czerwca przybyło do Krynicy dla leczenia się 81 rodzin, składających się z 147 osób; od początku zatem tegorocznej pory kąpielowej 111 rodzin a 210 osób. Z tych z Galicji, Szląska i t. d. 173, z Królestwa i krajów zabranych 37. Nazbyt jeszcze zmienne dni nie pozwalają korzystać z wybornie urządzonej kąpeli rzecznych z silnym górskim prądem; liczba zaś kąpeli mineralnych ciepłych doszła do 1148, gdy w roku przeszłym o tym czasie było ich mało więcej nad 700. Budowa nowych łazienek postępuje, tak iż połowa tego wielkiego gmachu wraz z jednym pawilonem piętrowym, jakich będzie cztery, wykończoną została co do robót murarskiej i cieślarskiej, i stoi pod dachem. Nadeszły także wzory wanien metalowych o dnie podwójnem dla ogrzewania wody mineralnej za pomocą pary z osobna dla każdej kąpeli w potrzebie, przez co nie traci się gazu, jak to bywa z grzaniem wody mineralnej w kotłach. Jedna z znaczniejszych fabryk krajowych dostarcza maszyny parowej i wanien pomienionych. Oprócz używanych w Krynicy kąpeli mineralnych różnego rodzaju, urządzone będą także kąpiele gazowe, borowinowe i łaźnie.

(Trzęsienie ziemi.) „Sybir. Wiest.“ donosi, że w Irkucku było trzęsienie ziemi, które ponawiało się trzy razy: najprzód 7go maja o godz. 10<sup>3/4</sup> po południu, podczas trwającej burzy; potem 7. na 8. maja, o godz. 2giej po północy, a nakoniec 9. na 10. maja o godz. 3<sup>1/4</sup> po północy. Drugie i trzecie wstrząśnienia były dość mocne. O ile wnosić można, wstrząśnienia te były horyzontalne i szły w kierunku od Tunki. Oczekują doniesień z innych miejscowości i bliższych szczegółów o tem zjawisku natury.

(Wyścig.) W tych dniach odbył się w Warszawie ciekawy wyścig pomiędzy pp. Skobelewem i Mellerem Zakomelskim. Założono się o 500 rs., kto pierwiej dojedzie z Warszawy do Góry Kalwarii na przestrzeni trzydziestu dwóch wierst. Zakład ten wypadł na korzyść p. Skobelewa, który przebiegłszy tę przestrzeń w 1 godz. 12 min., wyścigił p. Meller Zakomelskiego o sto kroków, prowadząc gonitwę na koniu kupionym od p. Tykla, tym samym, który pobity w pierwszym dniu wyścigów tegorocznych na mokołowskim polu przez konia ks. Szachowskiego — później osobno ścigając się z nim, wygrał zakład.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 7. lipca. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: mek pszenicy (81  $\text{H}$ ) 3 zł. 60 c.; żyta (78  $\text{H}$ ) 2 zł. 62 c.; jęczmienia (69  $\text{H}$ )

2 zł. 30 c., owsa (50  $\text{H}$ ) 1 zł. 84 c.; hreczki 2 zł. 66 c.; prosa 2 zł. 50 c., grochu 4 złr. 20 c., ziemniaków 1 zł. 87 c., kubek krup pszenicznych 7 c., jęczmiennych 4 c., jaglanych 6 c., hreczanych 4<sup>1/2</sup> c., funt mąki pszenicznej 7<sup>1/2</sup> c., żytniej 7<sup>1/2</sup> c., miara piwa lepszego 22 c., zwykłego 20 c., wódki 18 stop. 75 c., 15 stop. 40 c., funt masła 44 c., szmalcu 36 c., łaju 20 c., cetnar siana 1 zł. 10 c., okłotów 58 c.; sąg drzewa bukowego 10 zł. 70 c., sosnowego 7 zł. 67 c.

Lwów, 7. lipca. Zboże i w tym tygodniu ciągle się u nas w cenie podnosiło, a obniżenie cen na targach zagranicznych było bez żadnego wpływu. Sądzą, iż obniżenie to jest tylko przemijające, i że przypisywać go należy realizacyi zysków. Czas w ubiegłym tygodniu był przeważnie dżdżysty, lecz gospodarze nasi nie wszyscy żalą się na zbytek deszczu. W Węgrzech żniwo żyta już się rozpoczęło i liczą powszechnie na zbiór średni, gospodarze jednak spodziewają się, iż gatunek żyta będzie wyborny, lubo dziś jeszcze nie ma podań dostatecznych dla oceny rzeczy w ogóle. W Galicji handel zboża, a mianowicie żyta, ogranicza się na dowozach, które przesyłano do kilku punktów w dolinach gór karpackich. Górale sami zajmują się transportem i przywożą ordynaryjne wyroby z drzewa, na powrót zaś ładują zboże. Pszenicę płacono po 7<sup>1/2</sup> złr. w najlepszym gatunku, i sprzedaż szła rażno. Młyny parowe kupują tylko na potrzebę najkonieczniejszą i czekają. Jęczmień 138 funtowy wystawiono na sprzedaż po 4<sup>1/2</sup> złr. Kupca jednak nie było. Żyto było bardzo poszukiwane, i przy dostatecznej wadze po 4 złr. 70 c. do 4 złr. 80 c. płacone. Dowozy znalazły chętnych kupców, nawet młyny parowe kupowały. Owies idzie w górę za innymi gatunkami zboża, za 98 funtowy żądano 3<sup>1/2</sup> złr. Na towarze ciężkim brak był prawie zupełny. Po znacznych transportach zboża, jakie z Królestwa Polskiego do Galicji zachodniej przybywają, okazało się zapewne, iż zboże z tamąd do Galicji wschodniej z korzyścią sprowadzać będzie można, dla tego też o wysłaniu mąki donosić nie możemy, zwłaszcza że doniesienia handlowe dotąd są jeszcze nie pewne, a kilka małych partyi, które się poruszyły, nie stanowią. Ceny mąki w składach głównych lwowskich były następujące: grysik stołowy 10 złr. 40 c., najprzedniejsza mąka cesarska 10 złr. 40 c., mąka królewska 9 złr. 40 c., podlejsza 9 złr., przednia mąka piekarska 8 złr. 30 c., montowa 7 złr. 10 c., mąka na bułki 6 złr. 20 c., otręby białe 5 złr. 10 c., detto czarne 4 złr., mąka żytnia przednia 7<sup>1/2</sup> złr., na pieczywo domowe 6<sup>1/2</sup> złr., podlejsza 5<sup>1/2</sup> złr. Mąka żytnia II. gatunku 4 złr. Otręby grubsze 1 złr. 40 c., przedniejsze 1 złr. 70 c. Wszystko za 100 funt. wagi wiedeńskiej. Od 14 dni speculanci pruscy starają się wyrobić dla bydła rzeźnego galicyjskiego odbyć do Anglii, co rzeczą jest nie zwykłą i pierwszy raz dopiero się wydarza. Bydło idzie ze Lwowa przez Wrocław do Magdeburga a z tam statkami do Anglii. Woły besarabskie nie są w tym celu poszukiwane ponieważ mięso z nich nie jest tak smaczne jak z wołów galicyjskich, że zaś koleje żelazne pobierają fracht od sztuki bez względu na wagę, przeto tylko bydło najcięższe opłacać się może. Woły zakupione płacono po 22 do 23 złr. za cetnar. Do Lipnika i Florisdorfu zapowiedziano w tym tygodniu 1700 sztuk bydła rogatego do transportu. Wiele bardzo wysłano trzody chlewnej; z Galicji poszło 3000 sztuk do Ostrawy, Bielska, Weiskirchen i Lipnika. Dowozy kos do Rosji prawie zupełnie już ustały i w tym tygodniu zaledwie 230 cetnarów wynosiły.

Stanisławów, 3. lipca. Następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie z. m. były na targach w obwodzie stanisławowskim.

	Miejsce targu:											
	Bohorodczany		Buczacz		Halicz		Manasterzycka		Nadworna		Stanisławów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Mek pszenicy	3	2	2	75	3	60	2	67	3	20	3	25
żyta	2	2	2	.	3	20	2	16	2	46	2	50
jęczmienia	2	2	2	.	2	10	1	72	2	50	2	17
owsa	2	2	1	10	1	60	1	16	1	43	1	35
hreczki	2	30	2	.	.	.	2	2	.	.	.	.
kukurudzy	2	30	2	50	4	.	2	77	3	20	3	5
ziemniaków	2	.	.	.	.	.	1	20	2	.	1	80
Cetnar siana	3	20	2	.	2	.	1	50	3	50	1	40
wełny	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
nasienia koniezu	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Sąg drzewa twardego	5	50	5	50	6	50	5	.	5	.	7	50
miękkiego	3	50	4	50	4	50	4	.	4	.	4	40
Funt mięsa wołowego	.	10	.	10	.	11	.	10	.	10	.	13
Mas okowity	.	60	.	35	.	52	.	60	.	60	.	64

## Ostatnia poczta.

L o n d y n, 6. lipca. Parlament został dziś zamknięty. Królowa dziękuje w mowie od tronu parlamentowi za jego czynność i oznaj-

